4. Ipso autem regni sui anno secundo, qui fuit annus Domini MCLXXXI, apud Aurelianum die dominica circa festum beati Laurentii, presbyter quidam celebrans paraverat duas hostias propter viaticum et processerat usque ad orationem dominicam, videt illam, quam manibus tenet, rubeo colore suffusam et sanguinem ex ea inter digitos profluentem, eamque super altare in tribus locis transposuit, ut in singulis, quantum ipsa continet, tantumdem sanguine purpuretur. Populus occurrit, miratur; sacerdos illam sumit quam ipse paraverat reponendam. 5. Rex autem Philippus occurrit et vidit hostiam in formam carnis livide et super corporale sanguinis guttas sive etiam notas, cum transponeretur hostia, ad modum hostie circulatas. 6. Post modicum apud castrum Carolam eadem hostia partim carnis, partim panis speciem representat: in festo scilicet omnium sanctorum, dum, priore celebrante et volente ipsam tripartire, frangi non potest, sed integra manens, per medium est replicata, et mox pars una formam carnis induit, pars reliqua in pristina forma manet. 7. Simile quid accidit apud Soronam opidum, aliud quoque simile in territorio Windocinensi, apud Atrebatum quoque accidit idem. Hec autem contigerunt propter heresim in Vasconia pululantem.

8. Anno sequenti Philippus comes Flandrensis, Octo dux Burgundie, Willelmus archiepiscopus Remensis et fratres eius conspirant in ipsum regem. Qui rex propter Breibanciones terram comitis Stephani vastat et comes Fiandre terram regis. Henricus vero huius nominis secundus rex Anglie cum filio fert opem regi: illis autem mediantibus componitur inter partes.

LXXVIII.1 III] IIII *P: corr.* archiepiscopum] archiepiscopatum *Muratori* XXIX die] die *add. et del. P.*

LXXVIII.2 Aynocensis] Haynoniensis *Muratori*

LXXVIII.3 et] om. *Muratori*

LXXVIII.4 tantumdem] tantudem *P: corr.* sanguine] sanguinem *P: corr.* occurrit] accurrit *Muratori*

LXXVIII.5 livide] vividae *Muratori*

LXXVIII.6 representat] resumpserat *Muratori*

LXXVIII.8 Flandrensis] Flandriae *Muratori* propter] per *Muratori*

¹⁰⁰ Pipino definisce Filippo II *fortunatissimus* per l'esito delle guerre affrontate nel corso del primo anno del suo regno. Nello *Speculum Historiale*, invece, Vincenzo di Beauvais elogia le virtù e le abilità militari del sovrano che, nonostante la giovanissima età, era riuscito a sconfiggere i suoi avversari mostrando grande coraggio e audacia.

—
LXXVIII.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 22.
LXXVIII.4-8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 24.

Capitulum LXXIX. De expulsione Iudeorum a regno Phylippi.

1. Anno autem Domini MCLXXXIII, qui fuit imperii Friderici primi XXXIII, idem Philipus Francie rex Iudeos de suo regno expulit. 2. Audierat nempe multociens a pueris, qui in palacio cum ipso nutriti fuerant, quod Iudei, qui Parisius manebant, singulis annis Cristianum unum, in obprobrium Christiane religionis, quasi pro sacrificio, in criptis et fossis subterraneis latenter in die cene vel in illa sacra ebdomada penosa iugulabant, et in huiusmodi nequicia perseverantes deprehensi multociens et igne combusti fuerant. 3. Nam et sanctus Ricardus, cuius corpus in ecclesia Sancti Innocencii Parisius in Campellis requiescit, a Iudeis sic interfectus et cruci affixus, feliciter per martirium migravit ad Dominum, ubi etiam, per eius intercessionem operante Deo, multa miracula facta fuisse refferruntur¹⁰¹. 4. Rex itaque Philippus, quod vivente patre diu mente clausuram gestaverat et ob patris reverenciam perficere formidaverat, in ipso sui regni inicio zelo Dei inflamatus aggressus est. Nam ad ipsius mandatum capti sunt Iudei per totam Franciam in synagogis suis in sabbato et primo quidem expoliati sunt vestibus, et auro et argento. 5. Eo siquidem tempore [c.92vb] multitudo maxima Iudeorum Parisius habitabat, qui de diversis partibus ob pacis diuturnitatem illuc convenerant: audierant enim strenuitatem regum Francorum contra inimicos et pietatem in subditos. Illuc ergo diu conversati, in tantum ditati erant, quod fere medietatem urbis sibi vendicaverant. 6. Sed et contra Dei et ecclesie decretum Christianos in domibus suis servos et ancillas habebant, qui etiam cum eis iudaizabant. Cives quoque, milites, rusticos de suburbiis et opidis et villis supra modum usuris gravabant et quosdam etiam, in domibus suis iuramento astrictos, quasi captivos in carcere detinebant. 7. Sed et vasa sacra pro instanti ecclesiarum necessitate, sibi nomine vadii suposita, tam viliter tractabant, quod eorum infantes in calicibus offas in vino factas comedebant et cum eis bibebant. 8. Itaque timentibus illis ne domus eorum ab officialibus regis scrutarentur, quidam ex eis crucem auream et evangeliorum codicem auro et gemis deornatum, cum aliis vasis in sacco reposuit et in profundam foveam, ubi ventrem purgare solebat, proch dolor, vilissime proiecit; que omnia paulo post sunt, Domino revelante, inventa. 9. Dato itaque edicto a rege, ut omnes Iudei de regno eius exirent, quidam ad fidem Christi conversi sunt, quibus, intuitu Christiane religionis, omnes possessiones suas integre concessit. Alii vero barones et prelatos ecclesie donis et promissis ceperunt

¹⁰¹ Tra le vittime degli Ebrei si riteneva ci fosse anche Riccardo di Pontoise, un bambino ucciso il 25 marzo 1179 e sepolto presso la Chiesa dei Santi Innocenti di Parigi, dove il suo corpo si trovava ancora nel Settecento. Riccardo è stato successivamente canonizzato ed è oggi un santo della Chiesa cattolica.

allicere, ut per eorum suggestionem animum regis a proposito revocarent. 10. Sed rex nec precibus nec promissionibus rerum temporalium potuit emoliri. Illis ergo eiectis eorumque possessionibus immobilibus ad fiscum regis devolutis, rex omnes eorum sinagogas, quas scholas vocabant, mundari iussit et eas, contra voluntatem omnium principum, Deo ecclesias dedicari. Ibi fecit altaria consecrari, ut ubi prius Christus more Iudeorum blasphemabatur, ibidem a clero et populo laudaretur.

11. Acta sunt hec anno Domini MCLXXXIII, etatis eiusdem Philippi XVII, regno vero tercio.

12. Contra tamen omnium opinionem et ipsius edictum, rex ipse Iudeos reduxit Parisius et ecclesias Dei graviter persecutus est anno ab eius edicto XV.

Cap. LXXIX om. Muratori

LXXIX. *Rubr.: De-Phylippi] add. in marg. int. P₂*

LXXIX.4 clausuram] clausura *P: corr.*

LXXIX.6 domibus suis iuramento] *post domibus, sunt add. et expun. P*

LXXIX.10 immobilibus] *immobibus P: corr.*

LXXIX.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 24.

LXXIX.2-11 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 25.

LXXIX.12 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 60.

Capitulum LXXX. De septemmilibus cotarellis occisis.

1. Eodem anno in provincia Bituricensi septem milia cotarellorum et eo amplius interfecti sunt ab illius terre incolis in unum contra inimicos Dei. Isti enim terram regis vastando, predas ducebant, homines captos secum villissime trahebant et cum uxoribus captorum etiam, proth nephas, ipsis videntibus, dormierunt. 2. Sed et ecclesias incendebant, sacerdotes et viros religiosos captos secum ducentes et in ipsis tormentis irrisorie cantores eos vocantes, subsanabant dicentes: « Cantate nobis, cantores, cantate» et confestim eis alapas dabant, vel cum grossis virgis eos cedebant. 3. Quidam itaque sic flagelati beatas animas Domino rediderunt, alii longa carceris custodia semimortui, data pro redemptione pecunia, ad propria rediderunt. 4. Denique, peccatis hominum exigentibus, idem cotarelli ecclesias spoliabant et corpus Domini de vasis aureis vel argenteis, in quibus pro infirmorum necessitate reservabatur, extrahentes, proth dolor, et in terram viliter proicientes, pedibus conculcabant. 5. De corporalibus vero concubine eorum pepla capitibus suis componebant; calices vero secum irriverenter portabant et malleis vel lapidibus confringentes distrahebant. 6. Hoc videntes incole regionis illius provincie, domino eorum regi Philippo per literas intimaverunt, acceptoque ab eo exercitu, insultum unanimiter in hostes fecerunt et, omnibus interfectis, a minimo usque ad maximum de preda illorum multi ditati sunt.

7. Idem rex Philippus eodem anno Parisius a leprosis extra urbem manentibus nundinas sibi ac successoribus suis emit et intra urbem in foro, quod Campellis dicitur, transferri fecit.

8. Nemus quoque Vicenarum optimo muro fecit circumcingi. [c.93ra] 9. Quod audiens Henricus Anglorum rex feras per totam Northmaniam et Aquitaniam colligi fecit, quas in navem positas et ingeniose coopertas per fluminum Secane, longo scilicet aquarum ductu, prefato regi domino suo Parisius transmisit, qui eas in predictum nemus fecit includi.

9. Orta post hec dissensio est, anno scilicet Domini MCLXXXIII, inter ipsum Philipum regem Francorum et Philipum Flandrensem comitem per terram que Viromandia dicitur. Hanc enim prefatus comes longo tempore, Ludovico patre Philippi rege vivente, cum pace et quiete licet iniuste possederat et adhuc pertinaciter retinere volebat. 10. Ob hoc rex Philipus exercitum versus urbem Ambianis collegit, cuius multitudinem et robur comes cum populo suo videns atque timens fuge presidium quesivit. 11. Habitoque cum suis consilio, principem milicie regis Theobaldum Blesensem comitem, Francie senescalum, ac Guidonem Remensem archiepiscopum, ipsius regis avunculos, per internuncios vocavit ipsisque mediantibus regi totam Viromandiam restituit. Castrum tamen Sancti Quintini atque Peronam tantum ad vitam suam sibi dimitti petit et obtinuit.

12. Eodem anno patriarcha Ierusalem, prior Hospitalis et Templi magister ad regem Philipum iter arripuerunt, sed, defuncto magistro Templi, duo superstites tamen Parisius venerunt, quos rex Philippus, omnibus aliis negociis omissis, eos¹⁰² in obsculo pacis recepit, cognitaque causa qua venerant, strenuos milites cum multitudine peditum armatorum Ierosolimam transmisit. 13. Hi enim duo portaverant claves sepulcri rogantes ut dignaretur rex Terre Sancte prestare succursum, eo quod Saraceni, Christianorum invadentes et occupantes terras, multos ex illis occiderant.

14. Post aliquot dies, dum rex Philipus Parisius in aula deambulare, venit ad palatii fenestras, unde Secanam inspicere posset, senciensque et fere non sustinens fetorem intollerabilem, quem rhede per urbem transeuntes, lutum revolvendo, procreaverant, arduum opus excogitavit, quod omnes sui predecessores ex nimia gravitate et operis impensa agredi non presumpserant. 15. Convocatis enim burgiensibus ac preposito, vicos omnes ac vias totius urbis precepit duris ac fortibus lapidibus sterni, ad hoc quidem nitens ut nomen antiquum auferret civitati: Luteciam, a luti fetore, prius eam nominaverant, sed gentiles quondam nomen huius propter fetorem abhorrentes a Paride Alexandro, filio Priami regis Troie, Parisius vocaverunt. 16. Quod post annos etiam XXVII ab hoc tempore totum in circuitu circumsepsit et licet de iure scripto propter publicum regni commodum in alieno fundo posset erigere muros atque fossata, ipse tamen, iuri preferrens equitatem, ea que per hoc incurrebant homines dampna de fisco proprio compensabat.

¹⁰² Pipino lega due frasi che nelle fonti sono indipendenti tra loro, ripetendo anche il pronome *eos*, che non avrebbe dovuto riportare.

17. Sequenti anno, qui fuit annus Domini MCLXXXV, missi sunt nuncii a Bele rege Hungarie, Pannonie, Chromacie, Avarice, Dalmacie, Rame ad regem Philipum ut daret ei sororem suam in uxorem, Margaretam scilicet quondam Anglie reginam Henrici iunioris defuncti relictam, sub quo beatus Thomas Cantuariensis passus est. Cuius petitioni rex benigne acquievit, nec non et nunciis dona regalia tribuit et anno sequenti eidem tradidit desponsandam¹⁰³.

18. Idem Philippus anno sequenti liberat Virgiacense castrum a longa obsidione ducis Burgundie, pluresque vident et pluries formam ignis in modum domus ignee per celum discurrere.

19. Eodem anno astrologi orientales et occidentales, scilicet Iudei et Saraceni et etiam Christiani, miserunt literas per diversas mundi partes predicentes et absque dubio asserentes in Septembri futuram validorum ventorum tempestatem ac terremotum et mortalitatem hominum, sediciones etiam et discordias, regnorum mutationes et alia multa [c.93rb] comminationes in hunc modum; sed aliter fore, quam divinando predixerant, manifeste rerum subsequens probavit eventus. 20. Cum autem in curiis regum vel principum frequens hystrionum turba convenire soleat, ab eis aurum et argentum et equos seu vestes, quas sepe principes mutare solent, verba ioculatoria variis adulationibus plena proferendo ab eis¹⁰⁴ extorqueat, videns rex Philippus hec esse vana et anime salutis contraria, mente promptissima Deo promisit quod omnes vestes suas, quamdiu viveret, intuitu Dei pauperibus erogaret, mallens nudum Christum in pauperibus vestire, quam adulatoribus vestes dando peccatum incurrere, quam ystrionibus dare est demonibus ymolare. 21. Hoc si cotidie principes attenderent, nequaquam tot lecatores per mundum discurerent. Vidimus autem principes quosdam vestes diu excogitatas et variis florum picturacionibus artificiosissime elaboratas, vix evolutis VII diebus, proth pudor, histrionibus, scilicet dyaboli ministris, ad primam vocem dedisse, pro quibus forsitan XX aut XXX vel XL argenti marcas impenderunt, de quorum nimirum precio totidem pauperes per totum annum victui necessaria percipere possent.

22. Eodem anno orta est dissensio inter ipsum regem Philippum et Henricum Anglie regem, de qua supra dictum in gestis eiusdem Henrici sub Friderico I imperatore.

23. Ipso etiam anno venerunt ad Philippum regem nuncii transmarini, cum gemitu referentes quod Saladinus rex Syrie et Egipti terras Christianorum invaserat, multosque de fratribus Hospitalis, Templi cum episcopis et baronibus terre illius et multa Christianorum milia trucidaverat et crucem

¹⁰³ Bela III (1148-1196) fu re d'Ungheria dal 1172, succedendo al fratello Stefano III; durante il suo regno cercò di espandere i confini e i possedimenti territoriali, anche attraverso le guerre condotte contro Venezia per la Dalmazia. Vicino all'ambiente bizantino e all'imperatore Manuele I Comneno, di cui avrebbe dovuto sposare la figlia, intrecciò anche rapporti con la Francia, sposando in seconde nozze Margherita, la sorella di Filippo II. Per la politica di Bela III si vedano: A. Barany, *The expansions of the Kingdom of Hungary in the Middle Ages (1000-1490)*, in *The expansion of Central Europe in the Middle Ages*, ed. N. Berend, Burlington 2012, pp. 333-380; M. Font, *On the Frontiers of West and East: The Hungarian Kingdom and the Galician Principality between the Eleventh and Thirteenth Centuries*, in *Annual of Medieval Studies ad CEU*, Budapest 2000, vol.6, pp.171-180.

¹⁰⁴ La ripetizione di *ab eis* è presente nello *Speculum Historiale* e in tutte le fonti che seguono questo testo, eccetto per lo *Scotichronicon*.

quoque sanctam et regem Ierusalem Guidonem¹⁰⁵ nec non et ipsam urbem sanctam ad extremum ceperat, ac preter Tyrum et Tripolim et Anthiociam et quedam castra fortissima, que numquam habere potuit, totam sibi terram promissionis subiugabat.

24. Anno sequenti, qui fuit eiusdem Philipi in regno VIII, Domini vero MCLXXXVII, quinta die Septembris, eidem Philippo natus est filius nomine Ludovicus, huius nominis VIII, qui fuit pater sancti Ludovici, ex regina Elysabet. De cuius ortu fuit Parisius tantum gaudium, ut per VII dies singulis noctibus cum faculis accensis ac cereis tocuis urbis populus in Dei laudibus exultaret.

25. Precedenti autem die natis eius fuit solis eclipsis particularis in XVIII gradu Virginis et, durante duabus horis, apparuerunt stelle per diem ut in nocte. In ipsa etiam die capta est Ascalon a Turchis et idibus Octobris feria VI Saladinus cepit sanctam civitatem Ierusalem.

26. Factum est autem anno sequenti de mense Ianuarii colloquium inter regem Philippum et Henricum Anglie regem pro sedando inter se discidio, ubi archiepiscopo Tyrensi, qui de ultramarinis partibus venerat, adortante, contra omnium opinionem, signum crucis, instinctu Spiritus Sancti, acceperunt, pro liberatione urbis sancte Ierusalem et sancti sepulcri Dominici. 27. Multi etiam alii cum eis, archiepiscopi scilicet Rhotomagensis et Cantuariensis, episcopi vero Beluacensis et Carnotensis, comites quoque Pictavensis, Flandrensis, Nivernensis, Blesensis, Barrensis et Suesionensis, dux etiam Burgundie et Rotiriurdus comes Campanie, comites quoque Drothorum Clarimontis et Bellimontis et plures alii. 28. In cuius facti monimentum, duo reges prefati in eodem loco crucem ligneam erexerunt, ibique fundantes ecclesiam, fedus inter se perpetuum inierunt, ipsumque locum Agrum Sanctum vocaverunt, eo quod sunt ibidem sacris crucibus insigniti. 29. Mense post hec Marcio Parisius generale concilium ab ipso rege Filippo celebratum est, in quo sancta cruce signata est innumerabilis militum et peditum multitudo. 30. Ob hanc enim instantem necessitatem cum assensu episcoporum et baronum terre sue, rex idem constituit ut prelati et clerici conventualium ecclesiarum [c.93va] et milites etiam crucesignati de debitis reddendis tam Iudeis quam Christianis, a debitoribus¹⁰⁶ biennio respectum haberent et omnes crucem non habentes, quicumque essent, ad minus illo anno de omnibus mobilibus ac redditibus suis decimas darent, exceptis illis qui erant Cisterciensis ordinis et Cartuensis et Fontis Ebrardi et etiam leprosis, quantum ad suum proprium pertineret, et iste sunt dicte decime Saladini. 31. Helisabeth regina eiusdem Philipi